
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 33Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 608/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/396272, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15  a 17/06/2020.;
               1 .  DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
               2 .  IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$474,76  
( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), per-
fazendo um total de R$  949,52.  ( novecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 609/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/396250, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI, no período 
de 11 a 13/06/2020.;
               1 .  DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
               2 .  IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,76 
( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), per-
fazendo um total de R$  949,52  (novecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 610/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/395878, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI, no período 
de 11 a 15/06/2020;
            1 .  EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT:54185474
            2 .  IPC - FRANCISCO JOSE DA COSTA LEITE - MAT:5865921
               3 .  EPC - ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT:57190685
            4 .  IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT:54197053
            5 .  IPC - BRENDA NATALY DA SILVA SERRA - MAT:5898219
            6 .  DPC - LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ - MAT:5940537
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4.  (quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
949,52. ( novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos 
), perfazendo um total de R$  5.697,12 ( cinco mil seiscentos e noventa
e sete reais e doze centavos), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 611/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/395737, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI, no período de 
13 a 17/06/2020;
               1 .  IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
               2 .  IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT:8400707
               3 .  - ADEMILDO PANTOJA DA SILVA - MAT:5904207
               4 .  - PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR - MAT:5946377
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
949,52. ( novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), 
perfazendo um total de R$  3.798,08  (três mil setecentos e noventa e oito 
reais e oito centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 552712
PORTARIA Nº    612/2020- DGPC/OD/

DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/396970, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI, no período 
de 11 a 15/06/2020;
      1 .  DPC - DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS - MAT:5824672
    2 .  ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO - 
MAT:57190545
      3 .  IPC - GILBERTO CASTRO DA SILVA - MAT:5865808

           4 .  IPC - CHARLES MUTRAN COSTA - MAT:5865913
           5 .  EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT:5232147
           6 .  DPC - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA - MAT:54180059
               7 .  IPC - VICTOR AUGUSTO BARBOSA DE OLIVEIRA - MAT:5940101
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro. ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 
949,52 ( novecentos e quarenta e nove reais ecinquenta e dois centavos 
), perfazendo um total de R$ 6.646,64  ( seis mil, seiscentos e quarenta e 
seis reais e sessenta e quatro centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 613/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020397001, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-
RO (DISTRITO), a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI, 
no período de 11  a 15/06/2020;
      1 .  IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT:5463262
      2 .  IPC - JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA - MAT:5858984
      3 .  IPC - JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES - MAT:54189070
     4 .  DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT:5835267
     5 .  DPC - VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - MAT:54181475
     6 .  EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT:5205263
      7 .  IPC - MARCIA CRISTINA DAMASCENO RODRIGUES - MAT:5112222
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 668,20 
( seiscentos e sessenta e oito reais e vinte centavos ), perfazendo um total 
de R$ 4.677,40  (quatro mil seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 614/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020396472, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, no período de 15 
a 19/06/2020;
            1 .  ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT:73423
              2 .  ADM - RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO - MAT:57193801
             CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 4  (quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 
949,52( novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), 
perfazendo um total de R$  1.899,04  ( um mil oitocentos e noventa e nove 
reais e quatro centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 553024
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2020-DGPC/PAD/
REVISÃO, DE   10   DE   JUNHO  DE  2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo   8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    o requerimento subscrito pelo ex-servidor OSVAL-
DO PASSOS DE AZEVEDO, protocolado sob o nº 2019/451736, por meio 
do qual solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
043/2011-DGPC/PAD, que culminou com sua demissão do serviço públi-
co, por meio de Ato Governamental datado de 04/10/2012, publicado no 
D.O.E. nº 32.293, de 31/12/2012;
CONSIDERANDO:    o teor do Parecer nº 2105/2019-CONJUR, de 
22/10/2019, subscrito pelo Sr. Pedro Paulo Amorim Barata, Coordenador 
de Assuntos Jurídicos II – Conjur/PCPA,  que se manifesta favoravelmente 
à Revisão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA nº 043/2011-DGP C/PAD, em razão de restar devidamente 
comprovada doutrinariamente a possibilidade jurídica e legal do provimento 
do pedido formulado;
CONSIDERANDO:  os termos do artigo 229 da Lei 5.810/94, o qual prevê  
que o processo disciplinar poderá ser revisto a qualquer tempo, quando 
houver fatos novos ou circunstâncias capazes de justifi car a inocência do 
punido ou a inadequação da penalidade aplicada,
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Delega-
das de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA - Escrivã de Polícia 
Civil, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 043/2011-DGPC/PAD, em relação ao ex-
servidor OSVALDO PASSOS DE AZEVEDO, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;


